
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 47 DEL  26/06/2024 

 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE AL PIANO 

PERFORMANCE 2023. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, dalle ore 16:00 alle 

ore 17:50, nella sede dell’Ente, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono intervenuti i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIOVENZI dott. Alessandro - Sindaco Sì 

ROSSI Alessandro - Assessore  Sì (da 

remoto) 

VENTURELLA Nunzio - Assessore  Sì 

PORRO Sandro - Assessore Sì 

VARISELLAZ Claudio Adriano - Assessore Sì 

MOUSSANET Paola - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Alessandro GIOVENZI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
OGGETTO : APPROVAZIONE RELAZIONE AL PIANO 

PERFORMANCE 2023. 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 12 ottobre 2022 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi 
istituzionali del Comune di Verrès; 
 
Dato atto che l’Assessore Rossi partecipa alla seduta in videoconferenza conformemente a quanto 
previsto nel suddetto Regolamento Comunale, senza alcun problema di connessione; 
 
Richiamati: 

- la legge 4 marzo 2009, n. 15 “Delega al governo finalizzata all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico ed alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio 
nazionale dell’economia e del lavoro ed alla Corte dei Conti” con cui si sono dettati i 
capisaldi in materia di valutazione delle strutture e del personale delle pubbliche 
amministrazioni e di trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della legge delega n. 15/2009, che 
ha disposto il “rinnovo” del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con 
l’obbligo per gli enti locali, a norma dell’articolo 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova 
metodologia di valutazione delle performance, con l’esplicito scopo di “migliorare la qualità 
dei servizi offerti dalle amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze 
professionali, attraverso la valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati 
perseguiti dai singoli e dalle unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e 
doveri, trasparenza dei risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per 
il loro perseguimento”; 

- l’articolo 4 del medesimo suddetto decreto, che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
sviluppano, in coerenza con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il 
“ciclo di gestione della performance” articolato sulla definizione ed assegnazione degli 
obiettivi da raggiungere; 

- l’articolo 10 del medesimo suddetto decreto, che disciplina il Piano della performance 
stabilendo che, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti 
di rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche redigono annualmente 
un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance da adottare in 
coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, individuando indirizzi ed 
obiettivi strategici ed operativi e definendo indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance; 

- la legge regionale 23 luglio 2010 n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale” con cui è stata disciplinata la nuova organizzazione dell’Amministrazione 
regionale e degli enti del Comparto unico della Valle d’Aosta e con cui (al Titolo II - Capo IV 
“Trasparenza e valutazione della performance”) sono stati recepiti i precetti delle norme 
nazionali sopra menzionate; 

- le deliberazione della Giunta regionale n. 3771/2010 e n. 2197/2013, con le quali, 
rispettivamente, in applicazione degli articoli 35 e 36 della l.r. 22/2010 sono state definite le 
modalità di redazione e la durata del Piano della performance; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 806 del 28 giugno 2021, concernente la nomina, ai 
sensi dell’art. 36 della l.r. 22/2010, dei componenti della Commissione Indipendente di 
Valutazione della performance (CIV) per il periodo 1° luglio 2021 – 30 giugno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- la deliberazione  della Giunta Regionale n. 405/2015 avente ad oggetto: “Approvazione degli 
schemi di relazione previsionale e programmatica e di piano esecutivo di gestione degli enti 
locali della Valle d’Aosta, anche ai fini della performance ai sensi dell’art. 35 della l.r. n. 
22/2010. Revoca del punto 2 della DGR 2328/2002”; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 (Misure urgenti per il rafforzamento della capacita' 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia), convertito con modificazione 
dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni dell’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.); 

 
Sottolineato che ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. b) della l.r. n. 22/2010 gli enti adottano “un 
documento di relazione sulla performance che evidenzia, a consuntivo, i risultati organizzativi ed 
individuali raggiunti rispetto agli obiettivi programmati e alle risorse, rilevando gli eventuali 
scostamenti”; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 13 gennaio 2023, concernente l’approvazione 
del DUPS 2023/2025; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 27 gennaio 2023 all’oggetto “Approvazione 
piano della performance 2023/2025”;  

• deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 10 febbraio 2023, relativa al piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 e l’assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 29 marzo 2023, concernente l’approvazione del 
Piano Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 132 del 20 dicembre 2023 all’oggetto “Approvazione 
variazioni al piano della performance, piano degli obiettivi 2023”; 

 
Vista la “Relazione al piano delle performance 2023” che contiene, per ogni obiettivo operativo 
contenuto nel Piano, un’analisi dei risultati raggiunti, documento che verrà trasmesso ai competenti 
uffici dell’Amministrazione regionale al fine della necessaria validazione da parte della 
Commissione Indipendente di Valutazione della performance; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 38, comma 3, della l.r. 22/2010, gli Enti hanno l’obbligo di 
pubblicare la Relazione sulla performance sul proprio sito istituzionale in apposita sezione dedicata 
alla trasparenza; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49/bis, comma 
2, della l.r. n. 54/1998; 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito 
dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria e facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

1. di approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, la “Relazione al piano delle performance 2023”, agli atti 
di questo Comune; 

 
2. di pubblicare la relazione sulla performance sul sito istituzionale del Comune nell’apposita 

sezione dedicata alla trasparenza; 
 
3. di dare atto che copia della relazione verrà trasmessa alla Commissione Indipendente di 

Valutazione della performance, per la validazione di cui all’articolo 36, comma 1, lettera b), 
della l.r. n. 22/2010. 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to  (dott. Alessandro GIOVENZI) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO) 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesto che copia della presente 
deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà affissa per 15 
giorni consecutivi. 
 
Verrès, lì 03/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.ssa Elisa Manuela 
VALENTINO) 

 
 

ATTESTA 
 
Visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
X  il 03/07/2024 

 
Verrès, lì 03/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.ssa Elisa Manuela 
VALENTINO) 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, lì 03/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 

 


